
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
JAGUARI

Boletim de serviço nº 09|SETEMBRO de 2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA 

Carla Comerlato Jardim
Reitora do Instituto Federal Farroupilha

Nídia Heringer
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Vanderlei José Pettenon
Pró-Reitor de Administração

Édison Gonzague Brito da Silva
Pró-Reitor de Ensino

Raquel Lunardi
Pró-Reitora de Extensão

Arthur Pereira Frantz
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Alameda Santiago do Chile, nº 195 – Nossa Sra. das Dores – CEP 97050-685 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2019 3

Portarias.................................................................................................4

Férias - Alteração; interrupção; inclusão...........................................7

Substituições remuneradas.................................................................8

Licenças tratamento de saúde............................................................9

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2019 4

►► Portarias

PORTARIA Nº 178, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e considerando o disposto no Artigo 10-A, da Lei nº 11.091/05, RESOLVE:

	 Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor VINÍCIUS SOARES STURZA, Matrícula SIAPE 1861126, 
ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Engenheiro Agrônomo, com exercício no Instituto Federal Far-
roupilha, para o Padrão de Vencimento V, permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e seu Nível de Classificação, 
com efeitos financeiros a contar de 14 de abril de 2017, conforme o constante no Processo nº 26420.000607/2019-51.

PORTARIA Nº 179, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e considerando o disposto no Artigo 10-A, da Lei nº 11.091/05, RESOLVE:

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor VINÍCIUS SOARES STURZA, Matrícula SIAPE 1861126, ocupante 
do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Engenheiro Agrônomo, com exercício no Instituto Federal Farroupilha, 
para o Padrão de Vencimento VI, permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e seu Nível de Classificação, com 
efeitos financeiros a contar de 14 de outubro de 2018, conforme o constante no Processo nº 26420.000608/2019-03.

PORTARIA Nº 180, DE 04 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer CODIR nº 002/2016 e Instruções 
Normativas PRDI Nº 03/2019 e Nº 06/2019, RESOLVE:

Conceder afastamento parcial para qualificação ao servidor JORDAN PAULESKI ZUCUNI, Matrícula SIAPE n° 2391383, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus Jaguari do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 05 de agosto a 13 de dezembro de 2019, para cursar as disciplinas 
letivas referente ao curso de Doutorado em Engenharia Elétrica, do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica 
da Universidade Federal de Santa Maria - UFSM, conforme o Processo nº 26420.000611/2019-19.

PORTARIA Nº 181, DE 05 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Compor banca de avaliação de Trabalho de Qualificação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado Profissional em 
Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Jaguari, 
para o ano de 2019, conforme segue: 

Discente: Ingridi Kerlin Tasca;
Título: A RELAÇÃO TEORIA E PRÁTICA NO TRABALHO DE DOCENTES NOS CURSOS INTEGRADOS A PARTIR DA ANÁLISE 

DE PROJETOS PEDAGÓGICOS;
Banca: Dra. Letícia Ramalho Brittes, Dra. Catiane Mazocco Paniz e Dr. Joacir Marques da Costa.

Carlos Roberto Devincenzi Socal
Diretor Geral

IFFar – Campus Jaguari
Portaria nº 1.202/2018.

PORTARIA Nº 182, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.221/2018, de 29 de agosto de 2018, 
publicada no DOU de 30/08/2018, Seção 2, página 45, e considerando o disposto no Artigo 10-A, da Lei nº 11.091/05,

RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 082, de 15 de maio de 2019, a qual concede Progressão por Capacitação Profissional à servidora 

ROSICLEI DE SIQUEIRA CAMARGO, conforme o constante no Processo nº 26420.000285/2019-40, nos seguintes termos:
Onde se lê:
“a contar de 13 de maio de 2019”;
Leia-se:
“a contar de 06 de setembro de 2019”.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2019 5

PORTARIA Nº 183, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.221/2018, de 29 de agosto de 2018, 
publicada no DOU de 30/08/2018, Seção 2, página 45,

RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 170, de 28 de agosto de 2019, a qual compõe banca de avaliação de Trabalho de Conclusão 

de Curso (TCC) de estudante da Turma 3 do curso de Especialização em Educação do Campo e Agroecologia do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Jaguari, conforme segue:

Onde se lê:
“Título: Infância, ludicidade e a educação do campo”;  
Leia-se:
“Título: Infância do campo e a oferta de educação infantil no campo: possibilidades e condições”.   

PORTARIA Nº 184 DE 06 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.221/2018, de 29 de agosto de 2018, 
publicada no DOU de 30/08/2018, Seção 2, página 45, RESOLVE:

I – REVOGAR a Portaria nº 254/2018, de 05 de dezembro de 2018;
II - RECONSTITUIR o Núcleo de Gênero e Diversidade Sexual – NUGEDIS, do Instituto Federal Farroupilha – Campus 

Jaguari, conforme segue:
Presidente: Juan Marcel Frighetto;
Vice-Presidente: Josete Bitencourt Cardoso;
Membros servidores: Arícia Costa de Oliveira, Fernanda Lavarda Ramos de Souza, Larissa Nunes Peixoto, Maria Rute 

Depoi da Silva Bonotto, Marilia da Rosa Goularte, Priscila Turchiello, Raquel Folmer Corrêa, Rosiclei de Siqueira Camargo e 
Vantoir Roberto Brancher;

Membros discentes: Cassia de Lima Mazzanti, Cristiane Gabin Brizola, Emanuelle Ourique Lopes, Maria Eduarda Pane-
rai Turchiello e Natália da Silva Sturza.

PORTARIA Nº 185 DE 06 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.221/2018, de 29 de agosto de 2018, 
publicada no DOU de 30/08/2018, Seção 2, página 45,

RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria nº 101/2018, de 04 de junho de 2018;
II - RECONSTITUIR o Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas – NEABI - do Instituto Federal Farroupilha – Campus 

Jaguari, a contar desta data, conforme segue:
Presidente: Luciele Alves Fagundes;
Vice-Presidente: Raquel Folmer Corrêa;
Membros servidores: Carlos Roberto Devincenzi Socal, Dávine Carvalho Escobar, Ivan Carlos Schwan, Josete Bitencourt 

Cardoso, Juan Marcel Frighetto, Lucas Maximiliano Monteiro, Marilia da Rosa Goularte e Priscila da Trindade Flores;
Membros discentes: Cássia de Lima Mazzanti, Cristiane Gabin Brizola e Stéfani de Souza Colpo.

PORTARIA Nº 186, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.221/2018, de 29 de agosto de 2018, 
publicada no DOU de 30/08/2018, Seção 2, página 45, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer CODIR nº 002/2016 
e Instruções Normativas PRDI Nº 03/ 2019 e Nº 06/2019, RESOLVE:

Conceder afastamento parcial para qualificação à servidora ROSICLEI DE SIQUEIRA CAMARGO, Matrícula SIAPE n° 
2176472, ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente de Alunos, do Campus Jaguari do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 04 de setembro a 31 de outubro de 2019, 
para frequentar as disciplinas letivas referente ao curso de Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica, 
da Modalidade Stricto Sensu, do Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica, do Ministério da 
Educação, Instituto Federal do Espírito Santo e instituições associadas, conforme o Processo nº 26420.000314/2017-10.

Renan Covaleski Perlin
Diretor Geral Substituto
IFFar – Campus Jaguari
Portaria nº 1.221/2018.

PORTARIA Nº 187, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2019 6

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer CODIR nº 002/2016 e Instrução 
Normativa PRDI Nº 03/ 2019, RESOLVE:

Conceder afastamento parcial para qualificação ao servidor MARCO ANTÔNIO FERREIRA BOASKI, Matrícula SIAPE n° 
1345785, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus Jaguari do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, em conformidade com a IN PRDI nº 03/2019, no período de 05 de agosto 
a 14 de dezembro de 2019, para frequentar as disciplinas letivas referente ao curso de Doutorado em Engenharia Elétrica 
do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica da Universidade Federal de Santa Maria, conforme o Processo nº 
26420.000626/2019-87.

PORTARIA Nº 188, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Convocar a servidora MELISSA REGHELIN GASTALDO, Matrícula SIAPE 1265087, TAE – Técnico em Administração do 
IFFar – Campus Jaguari, que se encontra em usufruto de férias, a partir do dia 19 de setembro de 2019, por necessidade de 
serviço. Reprogramando a partir de 27 de novembro de 2019.

PORTARIA Nº 189, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e conforme dispõe o § 2 do Art. 14, da Lei n 12.772/12, RESOLVE:

Conceder Progressão por Desempenho Acadêmico ao servidor THIAGO SANTI BRESSAN, Matrícula Siape 2486891, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Farroupilha, para o Nível I da Classe DIV, com efeitos financeiros a contar de 13 de setembro de 2019, conforme 
o constante no Processo nº 26420.000635/2019-78.

PORTARIA Nº 190, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e conforme dispõe o § 2 do Art. 14, da Lei n 12.772/12, RESOLVE:

Conceder Progressão por Desempenho Acadêmico à servidora MARIELLE MEDEIROS DE SOUZA, Matrícula Siape 
1133651, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, Ci-
ência e Tecnologia Farroupilha, para o Nível II da Classe DIII, com efeitos financeiros a contar de 22 de setembro de 2019, 
conforme o constante no Processo nº 26420.000642/2019-70.

PORTARIA Nº 191, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Qualificação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado 
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – 
Campus Jaguari, para o ano de 2019, conforme segue: 

Discente: Luana Cassol Bortolin;
Título: O ENSINO DE ARTE DE UM INSTITUTO FEDERAL: DESAFIOS DO CURRÍCULO INTEGRADO;
Banca: Dr. Vantoir Roberto Brancher, Dr. Ricardo Antonio Rodrigues e Dra. Andrisa Kemel Zanella.

Carlos Roberto Devincenzi Socal
Diretor Geral

IFFar – Campus Jaguari
Portaria nº 1.202/2018.

PORTARIA Nº 192, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.221/2018, de 29 de agosto de 2018, 
publicada no DOU de 30/08/2018, Seção 2, página 45, e conforme dispõe o § 2 do Art. 14, da Lei n 12.772/12, RESOLVE:

Conceder Progressão por Desempenho Acadêmico ao servidor CARLOS ROBERTO DEVINCENZI SOCAL, Matrícula Siape 
1854439, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, Ci-
ência e Tecnologia Farroupilha, para o Nível III da Classe DIII, com efeitos financeiros a contar de 18 de setembro de 2019, 
conforme o constante no Processo nº 26420.000645/2019-11.

Renan Covaleski Perlin



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2019 7

Diretor Geral Substituto
IFFar – Campus Jaguari
Portaria nº 1.221/2018.

PORTARIA Nº 193, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e conforme dispõe o § 2 do Art. 14, da Lei n 12.772/12, RESOLVE:

Conceder Progressão por Desempenho Acadêmico à servidora PRISCILA TURCHIELLO, Matrícula Siape 1625997, ocu-
pante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia Farroupilha, para o Nível II da Classe DIII, com efeitos financeiros a contar de 03 de setembro de 2019, conforme o 
constante no Processo nº 26420.000646/2019-58.

PORTARIA Nº 194, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e conforme dispõe o § 2 do Art. 14, da Lei n 12.772/12,  RESOLVE:

Conceder Progressão por Desempenho Acadêmico ao servidor RICARDO ANTONIO RODRIGUES, Matrícula Siape 
2146428, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, Ci-
ência e Tecnologia Farroupilha, para o Nível II da Classe DIII, com efeitos financeiros a contar de 04 de agosto de 2019, 
conforme o constante no Processo nº 26420.000634/2019-23.

PORTARIA Nº 195, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer CODIR nº 002/2016 e Instruções 
Normativas PRDI Nº 03/ 2019 e Nº 06/2019, RESOLVE:

Conceder afastamento parcial para qualificação à servidora DEISE GRAZIELE DICKEL, Matrícula SIAPE n° 1252800, ocu-
pante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus Jaguari do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 16 de setembro a 31 de dezembro de 2019, para frequentar as disciplinas 
letivas referente ao curso de Doutorado em Administração do Programa de Pós-Graduação em Administração da Universi-
dade Federal de Santa Maria, conforme o Processo nº 26420.000660/2019-51.

PORTARIA Nº 196, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e conforme dispõe o § 2 do Art. 14, da Lei n 12.772/12,  RESOLVE:

Conceder Progressão por Desempenho Acadêmico ao servidor MARCO ANTONIO DA COSTA MALHEIROS, Matrícula 
Siape 1148840, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia Farroupilha, para o Nível II da Classe DIII, com efeitos financeiros a contar de 26 de setembro de 2019, 
conforme o constante no Processo nº 26420.000643/2019-14.

Carlos Roberto Devincenzi Socal
Diretor Geral

IFFar – Campus Jaguari
Portaria nº 1.202/2018.

►► Férias - Alteração; interrupção; inclusão
Unidade: CHEFIA DE GABINETE JA

Matrícula
1265087

Nome
MELISSA REGHELIN GASTALDO

Situação Funcional
Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2018 01/01/2018 31/12/2018 30 Paga/Marcada Sim

1 5 15/10/2018 19/10/2018

2 12 11/02/2019 22/02/2019

3 3 16/09/2019 18/09/2019

4 10 27/11/2019 06/12/2019



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2019 8

COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL JA
Matrícula Nome

CLARISSA DE SOUZA GUERRA
Situação Funcional
Ativo Permanente2176356

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Paga/Marcada Sim

1 1 06/02/2019 06/02/2019

2 9 14/02/2019 22/02/2019

3 10 22/07/2019 31/07/2019

4 10 22/12/2019 31/12/2019

2135536 PRISCILA DA TRINDADE FLORES Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Paga/Marcada Sim

1 6 21/10/2019 26/10/2019

2 5 16/12/2019 20/12/2019

3 19 03/02/2020 21/02/2020

COORDENAÇÃO DE REGISTROS ACADEMICOS JA
Matrícula Nome

MARILIA DA ROSA GOULARTE
Situação Funcional
Ativo Permanente2645515

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2018 19/07/2017
18/07/2018

30 Alterada Sim
1 26 21/01/2019 15/02/2019

2 4 22/10/2019 25/10/2019

►► Substituições remuneradas
(fundamento legal: art. 38, parágrafo 1°, lei 8.112/90 e decisão tcu 483/2002)

NOME DO SERVIDOR: Luciele Alves Fagundes
CARGO: Técnico em Arquivo
MATRÍCULA: 3010026
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Chefe de Gabinete
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Melissa Reghelin Gastaldo
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias do Titular
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 16/09/2019

NOME DO SERVIDOR: Romerson Seidel Gibicoski
CARGO: Assistente em Administração
MATRÍCULA: 1874738
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Registros Acadêmicos
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Derleida Doneda
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Atestado Médico
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 18/09/2019 a 30/09/2019



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2019 9

NOME DO SERVIDOR: Astor João Schonell Junior
CARGO: Docente
MATRÍCULA: 2390667
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Direção de Ensino
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Marlova Giuliani Garcia
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Atestado Médico
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 17/09/2019 a 30/09/2019

NOME DO SERVIDOR: Taigra Biasi Donadel
CARGO: Assistente em Administração
MATRÍCULA: 1610417
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Gestão de Pessoas
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Luciele Alves Fagundes
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Atestado Médico
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 17/09/2019 a 18/09/2019

►► Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

 SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE AFASTAMENTO  Nº DE DIAS PROCESSO
JUAN MARCEL FRIGHETTO 2047983 DOCENTE 10/09/2019 01 26420.000321/2016-22

MARLOVA GIULIANI GARCIA 1047885 DOCENTE 13/09/2019 a 01/11/2019 50 23243.004467/2019-90

LUCIELE ALVES FAGUNDES 3010026 TAE 17/09/2019 a 18/09/2019 02 26420.000650/2019-16

ARICIA COSTA DE OLIVEIRA 2136131 TAE 19/09/2019 01 26420.000087/2018-03

MELISSA REGHELIN GASTALDO 1265087 TAE 30/09/2019 a 06/10/2019 07 26420.000217/2017-19

DERLEIDA DONEDA 2240312 TAE 16/09/2019 a 15/10/2019 30 26420.000252/2016-57

Acompanhamento de Pessoa da Família
(Fundamento Legal: art. 83, da Lei nº 8.112/90.)

 SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE AFASTAMENTO  Nº DE DIAS PROCESSO
FÁBIO SANDER RIBEIRO FLORES 1895654 TAE 04/09/2019 01 26420.000540/2017-92

MELISSA REGHELIN GASTALDO 1265087 TAE 05/09/2019 01 26420.000344/2016-37



BOLETIM DE SERVIÇO
(Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 

Nº: 09/2019

Alameda Santiago do Chile, nº 195 – Nossa Sra. das Dores – CEP 97050-685 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br

Farroupilha

INSTITUTO
FEDERAL


	Portarias
	Férias - Alteração; interrupção; inclusão
	Substituições remuneradas
	Licenças tratamento de saúde

